國立嘉義大學「特色大學試辦計畫」推動小組第1次會議 會議紀錄
時間：104年8月4日（星期​二）上午10時

地點：本校蘭潭校區行政中心2樓第1會議室
主席：邱校長義源

                 記錄：許鈵鑫
出席人員：艾副校長群、吳副校長煥烘、徐教務長志平、劉學務長玉雯、陳總務長瑞祥、陳研發長榮洪、李國際長瑜章、陳主任碧秀、洪中心主任燕竹(請假)、李主任秘書安進、謝主任勝文、翁中心主任義銘(劉馨珺組長代)、黃院長月純、劉院長榮義、李院長鴻文、周院長世認(洪進雄主任代)、洪院長滉祐、朱院長紀實
列席人員：綜合企劃組楊弘道組長
壹、主席致詞(略)
貳、業務單位報告：
1、 為引導大學因應社會經濟發展及人口結構變化，整合在地教育及文化資源，讓大學成為偏鄉的知識文化中心與社區創新創業之重要基地，以期活絡在地經濟，吸引青年回流返鄉，進而創新翻轉偏鄉教育，教育部特推動特色大學試辦計畫，希望藉由教育資源重新整合，推動各類教育創新計畫，減少城鄉教育落差，並活化校園創新創意人力資源與地方產業接軌，帶動地方經濟發展。
2、 本項特色大學試辦計畫，教育部於本（104）年7月23日邀請本校及暨南國際大學、東華大學、屏東大學、臺東大學、金門大學、聯合大學、澎湖科技大學等八校共同開會研商。計畫試辦期程自104年11月至105年12月，經費補助額度以每校新臺幣一千二佰萬元為上限（並視學校辦理規模及教育部經費編列情形調整），本計畫係部分補助，學校配合款不得低於本部補助經費額度之百分之十。
參、討論事項
案由：有關本校「特色大學試辦計畫」規劃內容及分工情形，提請討論。
說明：
一、教育部「特色大學試辦計畫（草案）」（如附件）重點摘錄如下：

（一）規劃原則：
1.永續經營：完整分析區域發展脈動(含人口結構分布、各級學校概況及供需情形分析、地方產業發展重點、自然資源特性等)及學校永續發展之關聯。
2.擴大參與：如何以全面性及創新性之思維，爭取外部（政府、產業、學研、人才與教育）資源之挹注，強化知識之創造、擴散和加值轉換能力，進而驅動學校及社區之雙向交流發展。
3.城鄉共學：營造社區居民共學環境，非傳統學生的社區服務為高教不能忽略的重要課題，大學應該解除學術的圍牆，成為社區民眾的知識殿堂。
（二）學校應提出結合學校特色與地區發展之規劃（下列面向供學校參考）：

1.大學成為區域知識中心：整合地區各級學校資源（以高中職為優先），協助推動發展各類教育創新計畫，減少城鄉教育落差，使大學成為地區知識中心。
2.大學成為區域文化中心：引導學校相關系所，結合區域產官學研組織等外部資源，促進地方文化保存、文化經營利用與地方發展的多面向結合，使大學成為地區文化中心。
3.大學成為區域產業創新加值中心：鼓勵教師投入區域產業或自行創業，促成產業產能升級，強化學界與產業界緊密合作機制，擴散大專校院教師創新思維，使學校成為地區產業創新加值中心。
4.其他學校特色發展面向。
（三）計畫推動期程：

1.計畫公布：104年8月上旬。
2.計畫申請：104年9月15日前各校提報計畫書至部。
3.結果公布：104年10月底前公布獲補助學校名單。
4.計畫執行：104年11月至105年12月。

（四）各計畫執行學校不得向本部其他單位或其他機關申請補助相同之計畫，經查有不符規定或不實之支出，所列支之費用不予核銷且追繳外，應負相關責任，並酌予刪減、停撥次年度之經費補助或終止補助。
二、本計畫本校各主軸計畫之主（協）辦單位及經費配置部分，提請討論：
	規劃內容
	主（協）辦單位
	經費額度

	計畫管考單位
	研發處

	A主軸：大學成為區域知識中心

	B主軸：大學成為區域文化中心

	C主軸：大學成為區域產業創新加值中心

	D主軸：其他學校特色發展面向

決議：

1、 經討論本校各主軸計畫之主（協）辦單位及經費配置如下：
	規劃內容
	主辦單位(召集人)
	經費額度

	計畫管考單位
	研發處
	120萬元

	A主軸：大學成為區域知識中心
	理工學院(洪滉祐院長)
	300萬元

	B主軸：大學成為區域文化中心
	人文藝術學院(劉榮義院長)
	300萬元

	C主軸：大學成為區域產業創新加值中心
	研究發展處(陳榮洪研發長)
	300萬元

	D主軸：其他學校特色發展面向
	學生事務處(劉玉雯學生事務長)
	300萬元

2、 各主軸子計畫工作項目與各主軸工作會議時間，請召集人邀集相關單位研商，並於8月10日前提供資料至研發處。
3、 請研發處配合教育部計畫期程擬訂本校推動時程，據以完成申請作業。
肆、臨時動議(無)
伍、主席結論(略)
陸、散會（中午12時8分）

3